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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

/
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Nr [ AKTIVET 2016 ’ 2015 j
Aktivet Afatshkurtra ]
P Aktivet monetare 40,514,441 80,925,496
L:_ 1 Banka 37,850,331 | 80,872,980
2 Arka 2,664,110 | 52,516
P Investime 32,394,200 0
1__Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit '
| 2 Aksionet e veta
‘j 3 Depozite Bankare 32,394,200 E
| B T& drejta t& arkétueshme 162,911,290 | 160,007,712
1 Kerkesa te arketushme 162,432,799 | 159,077,342
' l 2 Te ljera tatime/taksa te arketushme 18,056 | 0
|| 3 _Borxh Ortaku 435,230 702,898
’7 [ 4 _Te Tjera per tu kthyer 25,205 227,472
| [ > Inventarét 21,252,068 | 61,148,797
F |' 1__Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme j
] 2 Malira ' 9,413.663 | 40,840,844
[ 3 AAGJM té mbajtura pér shitje
)j | 4 Parapagime pér inventar 11,838,405 20,307,95ﬂ
l—f P Shpenzime té shtyra 957,096 1,01 3,4?Fl
k: P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara 0 E’
B TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA | 258,029,095 303,095,4354’
Aktivet Afatgjata
| > Aktive financiare 30,246,000 | 37,640,200
)‘ _r 1_ Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit | .
[ | 2 Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit I ]
! 3 Tituj té tjeré t& huadhénies 30,246,000 ! 37,640,200 i
P~  Aktivet materiale 73,839,199 77,249,183
E] 1 Toka dhe ndértesa 69,955,148 | 73,636,908
[ 2 Makineri dhe paisje 235,289 0
! 3 _Aklive tiera afat gjata materiale 3,648,762 3,612,185 |
’ ‘ P Ativet biologjike [ 0| d
[ P Aktive jo materiale: Bs,ﬂf 0
D Konces_f_nr:e_,patenta,liq:enca,marka tregtare,té drejta dhe ‘ 66 150 | CT’
aktive té ngjashme '
l 2 EmriiMiré l
3 Parapagime pér AAJM ' |' 3
P Aktive tatimore té shtyra W
P Kapitali i nénshkruar | papaguar . 0
I TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA 104,151,349 l 114,889,383
‘ l AKTIVE TOTALE | 362,180,444 || 417,984,818
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

DETYRIMET DHE KAPITALI ’ 2016 g 2015 —’

Detyrime afatshkurtra:
Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve t& kredisé |
Arkétime né avancé pé&r porosi |

=
;.___

|

1
[ 2
| 3
| 4 T& pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit | 106,643,008 | 00 681 ,389
|5 Furnitore per fatura fe pamberritura ] 0 | 7,840
' 6 Te pagueshme ndaj punonjesve 2,239,921 | 0
‘;_ 7__Detyrime per Sigurime Shog.Shend. 646,191 | 240456
| 8  Detyrime tatimore per TAP-in 812,518 88,934
9 Detyrime tatimore per Tatim Fitimin 9,932,358 5,518,018
’j 10 Detyrime tatimore per Tvsh-ne | 15,745,291 8,643,918
11__ Detyrime tatimore per Tatim Burim 0 73 ﬁ
> Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
| » T&ardhura t& shtyra
> Provizione J
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 136,019,287 | 105,254, 502
> Detyrime afatgjata: 37,741,013 ) 169,809 289
1 Qera Financiare
| 2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé | 11,301,004 ] 62,659,969
| 3 Arkétimet né avance pér porosi | 26,303.879 [ 106,301 Qsj
| 4 T& pagueshme pér aktivitetin shirytézimit I 135,230 | 847,36

| 5 Déftesa té pagueshme |
, 6  Té& pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit ]
| 7 Kontribut ortaku [ ]'
Divident per tu paguar ] ]

Lcﬂﬂg¢

TITTTTT

Rezerva statutore

P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara |
» Té ardhurats shtyra l
»  Provizione: ’ |
| 1 Provizione pér pensioner ' ]
| 2 Provizione t6 tiera , [
| > Detyrime tatimore t shtyra [ 0| 0
Totali i Detyrimeve afatgjata 37,741,013 [ 169,800,289
! DETYRIMET TOTALE 173?6030012?506 791
| » Kapitali dhe Rezervat ] 0| 0 #
,j | > Kapitali i Nénshkruar | 94,630,000 | 94,630,000
__| > Primii lidhur me kapitaiin | ;’
P Rezervarivlerésimi
P Rezerva té tjera 700 | 700 |
| Rezerva ligjore ' 700 | TGEL(
|

Rezerva té tiera | ‘
Fitimi i pashpérndara | 0] 0
Fitim / Humbja e Vitit | 93,789,444 | 48,290 328

vv[w|nf=

| | |

' TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT ‘ 362,180,444 ]’ 41?,984,819]

=
’ | Totali i Kapitalit 188,420,144 | 142,921,028
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Pasqyra e Performances Viti 2016
( Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres )

Per periudhen: 01/01/2016 deri: 31/12/201 6

Nr Pershkrimi i Elementeve 2016 2015 |
I | TE ARDHURAT 456,451,240 | 335,041,503
> nga kryerja ¢ sherbimeve 124,581,739 | 99,802,575 |
> nga shitja e malivave 322,768,136 | 223,133,614
>diferenca pozitive nga kursi
>Te ardhura te tiera nga veprimtaria 9,100,365 12,105,374
I SHPENZIMET =1+2+3+4+45 345,729,027 | 277,718,431 |
1 Shpenzime per materiale 245,407,802 | 166,691,343
| > Inventar ne celje 40,840,844 9,643,236 |
> Shpenzimet per malirat e prodhuara 213,980,621 | 197,888,051
| > Inventari ne fund te vitit 9,413,663 | 40,840,844
2 Shpenzime personeli 20,253,135 11,414,528
> Pagat 18,094,923 10,114,294
> Siguracion 2,158,212 1,300,234 |
3 | Amortizimi i Aktiveve Afatgjata 4,635,054 4,866,575 |
4 Te tjera 74,915,808 90,294,302
> Energji uji,fax,telefon,internet 779,639 584,220
> Shpenzime te qarkullimit te maliit e transportit 1,041,913 645,883
> Benzin/Naft/Gaz ' 0 121,470 |
> Qera ambjenti 1,900,373 1,986,463
> Materiale Pastrimi 49,443 19,267
> Materiale Konsumi 301,862 124,845
> Sherbime Financiare 300,000 260,000
> Trajtime & pérgjithshme 937,774 1,068,389
> Mirembajtie dhe riparime 392,480 350,075 |
> Mbikeqyrje Tregu te Komunikimeve Elektronike 100,166 0
> Mirembajtje Sistemesh, Programime 59,078,714 73,946,130
> Sherbim Noteri, Avokatie 603,940 831,190
|| > Sherbim Doganor 493,305 347,410 |
> Sigurime 813,314 412,987
> Kancelari 163,156 132,272
| > Transferime udhetime, dieta, pritje percjellie 1,641,592 2,123,945
> Taksat Doganore e Bashkiake, te tiera 845,996 1,932,397
> Shpenzime administrative, mirembajtje dhe te tjera 3,309,226 2,512,125
> Gjoba e demshperblime 2,162,915 2,895,234
5 Shpenzime financiare 517,128 4,451,683
> Interesa te paguara dhe arketuar 1,072,318 4,665,237
> komisione bankare 509,111 637,954
> dif negative nga kembimi -1,064,301 -851,508 |
A Fitimi para tatimeve 110,722,213 57.323,0?2_
6| > Tatimi mbi fitimin 16,932,760 | 9,032,746
B | Fitimi pas tatimit | 93789444 | 48,290,326

PF 2016 .

Dann ©



Advanced Business Solutions-ABS

Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

2016 2015
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit
Fitim / Humbja e vitit 03,789,444 48,290,326
Rreguliimet pér shpenzimet Jomonetare:
Shpenzimet financiare Jomanetare T
Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin Jjomonetar
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 4,635,054 4,866,575
Zhvlerésimi | aktiveve afatgjata materiale
Fluksi i mjetevé monelare i pérfshiré né aktivitetet investuese: 7,394,200 -20,991,200
Fitim nga shitia e aktiveve afafgjata materiale
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:
Rénie/(rritje) né t& drejtat e arkétueshme dhe t& tjera 2,847,244 -?5,303,75
Rénie/(rritie) né inventaré 39,896,729 | -51,505,561
Rritie/(rénie) né detyrimet e pagueshme 101 36& 491 | 167,126,873
ery‘e/{rénie) né detyrime pér punonjésit '
Mjete monetare neto nga/(pérdorur ne) aktivitetin e shfrytézimit 41,564,693 72,483,269—
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit
Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve 0 0
Para neto 16 arkétuara nga shitja e filialeve 0 0o
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale -1,291,220 -1,957,124
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 1,790,693
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit -1,291,220 166,431 |
Fluksi | Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit
Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar
B Arkétime nga emetimi i aksioneve t& pérdorura si kolateral |
Hua té arkétuara -32,394,200 0
™ Pagesa e kostove té transaksionit qé lidhen me kredité dhe
huaté
Riblerje e aksioneve té veta
Dividendé t& paguar -48,290,328 | -8,628,631
Mjete monetare neto ngal(pérdorur né) aktivitetin e financimit -B0,684,528 | -8,628,631
|
ﬁﬂﬁzigi:;ie} neto ne mjete monetare dhe ekuivalents ta mjeteve 40,411,055 | 63,688,207
| Mjete monetare dhe ekuivalents té mjeteve monetare mé 1 janar 80,925,496 17,237,290
| Efekti i luhatjeve t& kursit & kémbimit (& mjeteve monetare « "
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor 40,514,441 | 80,925,496 j\\
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Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital 2016

[ Kapitali Rezervat Fitimi Fitimi T
| Aksionar Ligjore pashperndare ushtrimor TaTAl n
| 1 | Pozicioni me 31 dhjetor 2013 76,568,000 94 0 18,062,606 94,630,700
Efekti ndryshimeve ne politikat
| A | kontabel 0
B | Pozicioni i rregulluar 0
1 | Fitimi neto per periudhen kontabel 8,628,631 8,628,631
2 | Dividentet e paguar 0
3 | Rritja rezerves kapitalit 18,062,000 606 -18,062,606 0
4 | Emetimi aksioneve _ 0
Il_| Pozicioni me 31 dhjetor 2014 94,630,000 700 0 8,628,631 103,259,331
| 1 | Fitimi neto per periudhen kontabel 48,290,328 48,290,328
2 | Dividentet e paguar -8,628,631 -8,628,631
3 | Emetimi kapitali aksionar 0
4 | Aksione te thesari te riblera %
| Il | Pozicioni me 31 dhjetor 2015 94,630,000 700 0 48,290,328 142,921,028
1 | Fitimi neto per periudhen kontabel 93,789,444 93,789,444
2 | Dividentet e paguar -48,290,328 -48,290,328
| 3 | Emetimi kapitali aksionar 0
Il | Pozicioni me 31 dhjetor 2016 94,630,000 700 0 93,789,444 188,420,1@

b
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1. INFORMACIONE TE PERGJITHSHME

Shoqeria “Advanced Business Solutions-ABS” shpk eshte rregjistruar ne regjistrin tregtar te
shoqerive, me date 08.05.2002, prane Qendres Kombetare Tregetare, Tirane.

Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit Nr. 9901, date 14.04.2008 “Per
Shogerite Tregtare”, nga statuti i saj dhe legjislacioni shqiptar ne fuqgi per tatim taksat.

Aktiviteti kryesor i shogerise eshte: Tregetim, Import-eksport i paisjeve elektronike, informatike,
mekanike te telekomunikacionit, te linjave dhe makinerive, te pjeseve te ndryshme te kembimit.
Ofrimi i Sherbimeve te ndryshme telefonike te internetit. Ofrim i sherbimit te konsulences se
aktivitetit ekonomiko-financiar dhe hartimin € raporteve financiar. Ofrimin e sherbimit si
komisioner Agjent Tregetar, aplikim imazhi grafik, video, audio, printim CV, DVD.

Certifikimi tatimor NUIS: K21710002)

Kapitali themeltar: 94,630,000 lek, i ndare ne 94,630 kuota, me vlere nominale 1,000 lek secila.
Kuotat e pronesise:

» Z.Gerond Mece, zoterues 100% te kapitalit themeltar
Forma juridike e shogerise eshte: Shogeri me pergjegjesi te kufizuar
Selia e shogerise nga muaji nentor 2012 ndodhet ne Rrugen Papa Gjon Pali Il H.11/1, Tirane.
Shogeria ne date 31.12.2016 ka 28 punonjes.

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL

a. Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pérgatitur, sipas parimit té materialitetit, né pérputhje me legjislacionin
shqiptar mbi kontabilitetin Ligji nr. 9228 daté 29 prill 2004 “Mbi kontabilitetin dhe pasqgyrat
financiare” te ndryshuar si dhe parimet baze e rregullat e parashikuara ne “Standartet Kontabel

Kombetare” (SKK).

Lista e llogarive te perdorura per mbajtjen e regjistrimeve kontabel eshte ajo e shpallur nga Keshilli
Kombetar i Kontabiliteti,

Pasqyrat financiare té shogerise jané pérgatitur né bazé té konceptit te te drejtave dhe

detyrimeve te konstatuara.
Vlerat ne pasqyrat financiare jane te shprehura ne monedhen kombetare LEK.
b. Aktive afatgjata materiale dhe Jjo materiale

Aktivet afatgjata materiale jané regjistruar né llogarité e shogerise me kosto historike duke zbritur
amortizimin e akumuluar.

PF 2016 Damn O
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Metoda per llogaritjen e amortizimit per te gjitha AAM te shogerise eshte metoda e vleres se
mbetur. Normat vjetore té amortizimit té aplikuara, jané si mé poshte:

Pershkrimi Norma vjetore ne %
Ndertesa 5
Makineri Pajisje 20
Mjete Transporti 20
Mobilje orendi 20
Pajisje Zyre Informatike 25

€. Llogarité e arkétueshme dhe detyrimet

Llogarité e arkétueshme dhe detyrimet jané paraqitur né bilanc bazuar né shumat e faturuave té
dérguara klientéve ose t& marra nga furnitorét.

d. Inventari
Ne kete ze jane perfshire giendjet e inventarit te “Mallrave per rishitje” tek te tretet. Inventaret

maten fillimisht me kosto. Metoda e vleresimit eshte metoda e kostos mesatare te posnderuar.,

e. Paraja dhe ekuivalentét e parasé
Paraja dhe ekuivalentét e parasé pérfshijné arkén né LEK dhe né monedhé té huaj si dhe paraté e
mbajtura né bankat né Shqipéri.

f. Transaksionet né monedhé té huaj
Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né LEK dhe regjistrohen me kursin e kémbimit t&
vendosur né datén e transaksionit. Mjetet monetare né monedhé té huaj konvertohen né LEK me
kursin e kémbimit té pércaktuar nga Banka e Shqipérisé né datén e bilancit. Diferencat gé
rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ta
kompanisé si diferenca té realizuara nga kursi kémbimit.

Zéra té tjeré jo monetaré né monedhé té huaj konvertohen né LEK duke pérdorur kursin e
kémbimit té pércaktuar nga Banka e Shgipérisé né datén e bilancit. Diferencat qé rezultojné nga
kursi kémbimit paragiten né bilanc né fund té vitit diferenca té parealizuara nga kursi i

kémbimit.

Kurset zyrtare té kémbimit te perdorur per vleresimin e gjendjeve ne valute me date 31/12/2016
jane: Kursi i kembit: 1 Euro = 135.23 Leke/Euro 1USD =128.17 Leke/USD

f
|

g. Njohje e té ardhurave dhe shpenzimeve
Té ardhurat njihen né masén qé éshté e mundshme qé pérfitimet e ardhshme ekonomike do ti
vijné kompanisé dhe kéto pérfitime mund té maten na menyré té besueshme. Shpenzimet njihen
Né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve kur ato kryhen. Té ardhurat dhe shpenzimet
regjistrohen né pasqyrat financiare té periudhés té cilés i pérkasin.

PF 2016 Do~ 0
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h. Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin éshté llogaritur ng pérputhje me dispozitat e legjislacionit né fuqi pér tatimin
mbi fitimin pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2016. Tatimi mbi fitimin pérfshin térésisht
tatimin mbi fitimin e llogaritur pér periudhén kontabél. Tatimi aktual mbi fitimin llogaritet si 15% e
fitimit té tatueshém té pércaktuar né legjislacionin e kontabilitetit dhe legjislacionin tatimor ng

Shqipéri.
i. Aksionet e kapitalit

Aksionet e thjeshta njihen si kapital. Aksioni (kuota e kapitalit) njihet me vleren nominale.

I+ Parimi i vijimesise
Pasqyrat financiare sipas legjislacionit jan& pérgatitur sipas parimit e vijimeésisé, i cili parashikon
realizimin e aktiveve dhe shlyerjen e detyrimeve gjaté ecurisé normale t& biznesit.

3. SHEMIMET SHPJEGUESE

I Aktivet Afatshkurtra
Shenim nr. 1: “Aktivet Monetare” 80,925,496 Leke

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paragitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te
dhenat e kontabilitetit rriedhes dhe konfirmohen me tepricat e llogarive bankare dhe inventaret
fizike te mjeteve monetare ne arken e kompanise. Tepricat e shprehura ne monedhe te huaj, jane
perkthyer ne monedhen vendase, leke, duke perdorur kursin e kembimit te dates se Pasqyrave
Financiare (31.12.2016) publikuar sipas Bankes se Shqiperise. Njohja, matja fillestare dhe vieresimi
i mepasshem i ketij instrumenti financiar eshte bere ne perputhje me paragrafet nr 11-21 te SKK-
Se se permiresuar nr.3 “Instrumentat Financiare”.

Aktivet Monetare Viti 2016 |  viti 2015
Para ne dore 2,664,110 | 52,516
Arka ne Lek 1,687,990 50,000
Arka ne Eura 976,120 Q
Arka ne USD 0 2516
Llogari ne banke 37,850,331 80,872,980
BKT-ALL 0 0
Tirana Bank- ALL 582,306 10,000
Societe Generale Albania - ALL 828,168 53,458
ProCredit Bank- ALL 23,568 530,918
Union Bank- ALL 59,433 266,234
BKT- Ngurtesime 110,355 110,355
American Bank of Investments - ALL 156,681 63,246
BKT-ALL A.Frasheri 6,522,298 65,898,896
ICB-ALL 170,368 195,744
Raiffeisen Bank-ALL 25,550,805 1,158,439
BKT Euro 0 0
Tirana Bank- Euro 13,523 13,728
| Tirana Bank- USD 0 0

' ciete Generale Albania - Euro 1,704 | 1,766
PF 2016 Darea 10
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American Bank of Investments - Euro 1,965,974 -2,471
FIB-Euro 0 982
Union Bank- Euro 0 3,476
NBG Llogaria Kredise 68 69
BKT Llogaria Kredise 1,270,501 1,923,751
BKT-USD A Frasheri 360,329 1,008
BKT Llogaria OverDraft 39,252 10,495,991
Raiffeisen Bank-Euro 107,962 144,921
ICB-Euro 752 2,505
Total i Mjeteve Monetare 37,850,331 | 80,925,496

Shenim nr. 2: “Te drejta te arketueshme” 162,911,290 Leke

Llogari/Kerkesa te arketueshme Viti 2016 Viti 2015
Kerkesa te arketueshme 162,432,799 | 159,077,342
Tatim Fitimi 18,056 0
Borxh Ortaku 435,230 702,898
Te tjera per tu kthyer 25,205 227,472

Total 162,911,290 | 160,007,712

Kliente: Ne zerin “Kerkesa te arketueshme” jane pasqyruar te drejtat (llogarite e arketueshme) qe
njesia ekonomike ka ndaj te treteve s;j pasoje e aktivitetit te shfrytezimit dhe te tjera, ku
permendim Klientet per detyrimet e pashlyera ndaj furnizimeve te faturuara gjate vitit ushtrimor
2015, te drejta tatimore si dhe te drejta te tjera te huadhenies, Njohja e aktiveve financiare, matja
fillestare dhe vleresimi i mepasshem i tyre realizohet duke mbajtur ne konsiderate kerkesat e SKK
e permiresuar nr 3 “Instrumentata Financiare”, paragrafet nr 11-21. Per vleresimin e tyre eshte
perdorur metoda e kostos se amortizuar.

Llogaria sintetike e Klienteve me 31 Dhjetor 2016 rakordon me ato analitike te dates 31.12.2016
2.1 Borxh Ortaku: Kjo vlere tregon ge ka ortaku ndaj shogerise deri ne daten 31/12/2016

2.2 Te tjera per tu kthyer: Ne kete ze jane pasqyruar paradhenie page te bera ndaj punonjeve te
shoqgerise gjate vitit 2016,

Shenim nr. 3: “Inventaret” 21,252,068 Leke

Ne zerin “Inventaret” jane pasqyruar teprica debitore e dy llogarive: (
3.1 Mallra: Ne vleren 9,4313,663 leke qe perfageson vleren e mallrave per rishitje ‘

Per Tepricen debitore te zerit Malira, paragitur ne PF, ne daten e raportimit 31.12.2016 jane
zbatuar parimet e njohjes, matjes dhe vleresimit te mepasshem ne perputhje me SKK-se se
permiresuar nr.4 “Inventaret”, paragrafet 8-33.

Kosto e inventareve te perdorur giate periudhe dhe gjendjes ne daten e raportimit te PF, eshte
matur-vleresuar duke perdorur metoden e kostos mesatare te ponderuar.

/
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3.2 Parapagime per Inventar: Perfageson vleren qe shogeria ka parapaguar ndaj paleve te treta
per mallra te cilat do te blihen gjate periudhes se ardheshme ushtrimore.

Shenim nr. 4: “Shpenzime te shtyra” 957,096 Leke

Per Tepricen debitore te zerit Shpenzime te shtyra, paraqgitur ne PF, ne daten e raportimit
31.12.2016 jane zbatuar parimet e njohjes, matjes dhe vleresimit te mepasshem ne perputhje me

SKK-se.
Te ardhura dhe shpenzime te liogaritura Viti 2016 Viti 2015
Shpenzime te llogaritura 857,096 | 1,013,430
Te ardhura te llogaritura =
Total 957,096 | 1,013,430

Il.  Aktivet Afatgjata
Shenim nr. 6: “Investime Financiare Afatgjata” 30,246,000Leke

Kio vlere perfageson depozitat afatgjata ge shogeria ka prane bankave te nivelit te dyte ne monedhen
vendase dhe/ose ate te huaj, ekzaktesisht prane BKT.

Shenim nr. 6;: “Aktivet afatgjata materiale” 73,839,197 Leke

. Hilericsn Makineri Mjete Paisje Mobilje & Totali
Aktive te Qendrueshme Paisje Transporti Kompjuterike Paisje Zyre
Gjendje 01.01.2016 98,872,509 369,468 5,224,546 2,694,269 1,899,133 109,060,325
Shtesa 13,166 1,106,253 105,650 1,225,069
Pakesime 267,594 320,795 588,389
Transferuar ne grupe te tjere
Gjendje 31.12.2016 98,872,909 382,634 5,224,546 3,532,928 1,683,988 109,697,005
Amortizimi
Gjendje 01.01.2016 25,235,911 91,677 4,180,785 1,091,394 1,211375 31,811,141
Shtesa 3,681,850 55,669 208,752 520,346 168,437 4,635,054
Pakesime 267,594 320,795 588,389
Transferuar ne grupe te tjere
Gjendje 31.12.2016 28,917,761 147,346 4,389,537 1,344,147 1,059,017 35,857,808
Viera neto 01.01.2016 73,636,998 277,791 1,043,761 1,602,875 687,758 77,249,182
Vlera neto 31.12.2016 69,955,148 235,288 835,009 2,188,781 624,971 73,839,197

Aktivet afatgjata materiale jane prone e shoqerise, jane dokumentuar ne menyre te rregullt dhe(__
priten perfitime nga perdorimi i tyre ne te ardhmen. Vlerat e mesiperme te AAM perputhen me
inventarin fizik te tyre date 31.12.2016.

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane
te perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike ge shogeria e ka kryer ne
fund te muajit dhjetor 2016. Per trajtimin kontabel gjate dhe ne fund te periudhes raportuese, ge
| nga momenti i njohjes per here te pare te tyre ne librat kontabel, duke vijuar me tej me matjen e
—vleresimin e tyre ne dalje dhe ne daten e raportimit financiar me metoden e Kostos se Amortizuar,
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ne perputhje me SKK nr 5 “Aktivet Afatgjata Materiale dhe Aktivet Afatgjata Jomateriale” e
permiresuar, paragrafet 8-54. Pasqyrimi i tyre ne PF eshte bere me Vleren Kontabel Neto ne daten
e raportimit. Ne metoden e llogaritjes se amortizimit jane mbaijtur parasysh dhe kerkesat e Ligjit nr
8438 date 28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat” i ndryshuar, neni 22, sipas metodes se
pergindjes mbi vleren e mbetur te aktivit.

Vleresimi fillestar ne momentin e marrjes ne asete eshte bere me koston e blerjes dhe ne daten e
mbylljes se bilancit paragiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar, si dhe pasqyrohen
aktivet e blera gjate vitit me fatura tatimore shitje dhe daljet e tyre dhe per aktivet e bera dalje
eshte llogaritur amortizimi deri ne daten e fundit ge keto aktive kane gene ne perdorim te
kompanise dhe aktivitetit ekonomik.

Drejtimi mendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne viere te
AAM-ve dhe nuk ka llogaritur zhvleresime.

Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura jane njejta me ato ge perdoren per
gellime fiskale. Masa e llogaritur e amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufijte e njohur per
efekte fiskale.

L Detyrimet Afatshkurtra

Shenim nr. 7: “Detyrime Afatshkurtra” 136,019,287 Leke

Huat dhe parapagimet Viti 2016 Viti 2015
Te pagueshme ndaj furnitoreve 106,643,008 | 90,681,389
Furnitore per fatura te pamberritura 0 7,840
Te pagueshme ndaj punonjesve 2,239,921 0
Detyrime per Sigurime Shoq.Shend. 646,191 240,456
Detyrime tatimore per TAP-in 812,518 88,934
Detyrime tatimore per TVSH-ne 15,745,291 8,643,918
Tatim Fitimi 9,932,358 5,518,018
Tatim Burim 0 73,947
Total 136,019,287 | 105,254,502

7.1 Te pagueshme ndaj furnitoreve: Te pagueshme ndaj furnitoreve jane paragqitur vlerat per tu
paguar te treteve per shitje mallrash/ kryerje sherbimesh te kryera per shogerine tone.

7.2 Detyrime per Sigurime Shoq.Shend: Pasqyron detyrimin ge shogeria ka per Sigurimet
Shogerore dhe Shendetesore ne baze te Listepageses per muajin Dhjetor 2016. Keto detyrime |

jane paguar ne muajin Janar 2017.

7.3 Detyrime tatimore per TAP-in: Pasqyron detyrimin qe shogeria ka per Tatimin mbi te Ardhurat
Personale ne baze te Listepageses per muajin Dhjetor 2016. Keto detyrime jane paguar ne muajin
Janar 2017.
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7.4 Detyrime tatimore per TVSH-ne: Pasqyron detyrimin ge shoqgeria ka per Tatimin mbi Vleren e
Shtuar per muajin Dhjetor 2016. Keto detyrime jane paguar ne muajin Janar 2017.

Il. Detyrimet Afatgjata
Shenim nr.8: “Huat Afatgjata” 11,301,904Leke

8.1 Hua, bono dhe detyrime nga qeraja financiare: Perfageson humarrjet afatgjata ge shogeria
ka prane bankave te nivelit te dyte ne monedhen vendase dhe/ose ate te huaj, ekzaktesisht

prane BKT.

8.2 Arketime ne avance: Perfageson vleren ge shogeria ka arketuar ne avance, paradhenie nga
klientet.

Shenim nr. 9: “Diferenca nga kembimi” (1,064,301) Lek

Diferenca negative nga kursi kembimit I Viera
Fitim nga kembimet valutore 2,146,836
Fitime nga azhornimi i Arkes/Bankes 6,535,499
Humbje nga kémbimet dhe perkthimet valutore 723,011
Humbje nga azhornimi i Arkes/Bankes 6,895,023
Total (1,064,301)
Hartoi Administrator i shogerise
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